¹⁾ vgl. Schanz, Sakramententheorie zu Col. 1, 24 S. 614.

²⁾ Daß der Ausdruck thesaurus ecclesiae, dessen Einführung der wichtigste Punkt in der scholastischen Begründung der Ablasslehre ist (Schanz, 623) nicht erst bei Alexander und Albertus findet, hat Perrone, prael. VIII 394. A. 19 aus Chrysost. hom. in ss. in ur. Invent. Opp. 2, 573: *εὐχαριστίας ὑπάρχουσιν* für den Schatz der Kirche an den Verdiensten der Martyrer nachgewiesen; er hätte schon auf Origenes hom. 10 in Num. n. 2 verweisen können: „habet ille thesaurus suos“.

runtur pro peccatis nostris, peccatorum nostrorum remissionem non mereamur. Et ideo vereor, ne permanentibus in nobis peccatis nostris, accidat nobis illud, quod de semetipsis dicunt Judaei, quia non habentes altare neque templum neque sacerdotium et ob hoc nec hostias offerentes peccata, inquit, nostra manent in nobis, et ideo nulla venia subsequitur. Et contra nos dicere debemus, quia hostiae martyrum non offeruntur pro nobis, idcirco manent in nobis peccata nostra, non enim meremur persecutionem pati propter Christum nec mori propter nomen Filii Dei. Et ideo etiam diabolus, sciens per passionem martyrii remissionem fieri peccatorum, non vult nobis publicas gentium persecutiones movere: scit enim, quia si ad reges et praesides adducamur propter nomen Christi, ad testimonium Judaeis et gentibus, gaudium nobis et exultatio sit, quia merces nostra multa in caelis est“. Diese ganze auffallende Ausführung in der 10. Homilie des Origenes zum Buche Numeri (n. 2 Migne P. Gr. 12, 638 Kirsch S. 78) läßt sich wohl nur aus der damaligen allgemeinen Hochschätzung des Martyriums als des höchsten Werkes der Liebe Gottes und noch mehr aus der persönlichen glühenden Sehnsucht ihres Verfassers nach der Palme der Blutzeugen Christi erklären. Ist diese weitgehendste Auffassung des Wertes des Zeugenlebens für den Glauben und den Einfluß desselben auf dämonische Gewalten eine Sonderansicht des großen Alexandrinerers, so steht er ganz einzig wohl da in seiner in den letzten Worten ausgesprochenen Meinung. Alle christlichen Schriftsteller führen sonst den Ursprung der blutigen Verfolgungen auf die Dämonen zurück, Origenes aber beschuldigt gerade den Teufel der böswilligen Beseitigung der Martyrium Gelegenheit in der Zeit kirchlichen Friedens, da er wisse, daß durch das Leiden der Martyrer die Nachlassung der Sünden bewirkt werde. Es hängt jene extreme Auffassung mit der ganzen Erlösungslehre des Origenes zusammen, in welcher dem Teufel eine große Rolle zugeteilt wird, in der er auch ähnlich gefährliche Parallelen zieht, um die stellvertretende Kraft des Todes Jesu zu beweisen, und zu diesem Zwecke auf die Gerechten des Alten Bundes und selbst auf die heidnischen Helden, die in den Zeiten der Gefahr sich für das Volk zur Sühne der Gottheit geopfert hätten, hinweist und

dann weiter schließt: „Wie wir durch das Blut Christi erkaufte worden sind, . . . so werden durch das kostbare Blut der Martyrer einige erkaufte, da die Martyrer mehr zu erhöhen sind, als sie erhöht worden wären, wenn sie nur gerecht gewesen wären“¹⁾.

Nicht mit solch voller Bestimmtheit trägt derselbe Kirchenhistoriker an einer anderen, von Kirsch ebenfalls nicht verwerteten Stelle der Numerihomilie diesen Gegenstand vor, wobei er das Erzeßsive seiner Wertung fast gefühlt zu haben scheint, trotz der feurigen Anekdote an seine Zuhörer: Scit tamen Dominus, qui sunt eius, et in quibus non speratur, habet ille thesaurus suos . . . Ego non dubito et in hoc conventu esse aliquos ipsi soli cognitos, qui iam apud eum martyres sicut testimonio, parati, si quis exposcat, effundere sanguinem suum pro nomine Domini Jesu Christi . . . Haec licet per excessum quendam, necessario tamen videntur dicta, ut intelligeremus, quomodo per pontificem et filios pontificis (Martyrer) fiat in sanctis remissio peccatorum.

Mit ähnlichen Ausdrücken der Unsicherheit begleitet er auch andere Aeußerungen in der Martyrerfrage, so wenn er in der 24. Homilie zum Buche Numeri die verschiedenen Opfertiere symbolisch erklärt und wie das Lamm auf Christus, so die andern Opfer in ähnlichem Sinne auf die Gerechten deutet, die ihr Blut hingegeben und dadurch vielleicht für einen Teil dem Volke Sühne in den Augen Gottes schafften: Quodsi agnus qui ad purificandum populum datus est, ad personam Domini et Salvatoris nostri refertur, consequens videtur quod etiam caetera animalia quae eidem purificativis usibus deputata sunt, referri debeant similiter ad aliquas personas, quae per meritum sanguinis Christi purificationis aliquid humano generi conferant. Vide ergo, ne forte sicut Dominus et Salvator noster quasi agnus ad occisionem ductus et in sacrificium altaris oblatum peccatorum remissionem universo praestitit mundi: ita fortassis et caeterorum sanctorum ac iustorum sanguis, qui effusus est a sanguine Abel iusti usque sanguinem Zachariae prophetae qui interfectus est inter aedem et altare: alterius quidem sanguis sicut vitulae,

¹⁾ Cohortat ad Martyr. c. 50.

alterius sicut hirci, aut caprae aut alienius horum fusus est ad expiandum pro parte aliqua populum“. Homil. 24 in Num. n. 1 (ed. Lommatzsch 19, 293 s.).

Nach einer anderen Seite hin läßt der Lobredner des Martyriums die Bekenner helfend für die Mündigen eintreten. Entsprechend seiner Anschauung über die Geisterwelt und deren Verhältnis zum Menschen sieht er in den Verfolgungen einen direkten Kampf der Kirche mit den bösen Mächten und im Martyrertod den vollkommenen Sieg über den Fürsten der Finsternis¹⁾, dessen Macht durch das glorreiche Zeugnis der Christen geschwächt und dessen erneute Anschläge gegen die Kirche durch den glorreichen Sieg der Märtyrer vereitelt werden. So werden viele, die durch die Dämonen besiegt worden waren, von der Last befreit werden, unter der sie geknechtet hatten; es erlangen viele durch den Tod der Märtyrer besondere Kraft und Stärke, ähnlich wie derjenige, welcher eine Schlange tötet oder bezaubert, so daß sie niemand mehr schadet, vielen Menschen Nutzen erweist²⁾. Was Origenes also in seinem Kommentar zum Johannevangelium VI 36 (ed. Lommatzsch 1, 260 f.) von der Gnadenwirkung des Martyriums auf andere ausspricht, das führt uns Eusebius näher aus, wenn er in seiner Kirchengeschichte schreibt (hist. eccl. 5, 2, 46): Die bereits erstorbenen Glieder der Kirche wurden durch die Hilfe und Unterstützung der Lebenden in das Leben zurückgerufen, und die Märtyrer teilten von ihrer Gnade denen mit, welche die Marter nicht ertragen hatten. Und groß war die Freude der jungfräulichen Mutter, als sie die, welche sie als Tote von sich gestoßen hatten, als Lebende wieder